quibus omnia propagata sunt. 7 ideo ponuntur extrema relictis mediis.

¶ Quartum sic proceditur. videtur q prima materia informis erat. Illa enim materia comunis erat omnibus elementis. qz ex illa omnia facta sunt: sed elementa non conveniunt nisi in materia informi. ergo prima materia omnino informis erat. ¶ Preterea Augustinus dicit in libro confessionum ad deum loquens. docuit si domine famulam tuam q priusqz ista faceres nō aliquid erat nec species nec color: sc. nec tamen omnino nihil erat: qz informitas quedam erat. ergo prima materia omnino forma carebat. ¶ Preterea si illa materia formam aliquam habebat aut habebat formam corporis mixti. aut corporis simplicis. sed non corporis mixti. qz sic esset mixtum prius corporibus simplicibus quod esset consonum pōi anarago re. ergo oportet q haberet formam corporis simplicis. 7 sic redibit opinio antiquorum naturalium qui ponebant vnum elz omnium vel ignem vel aquas vel aerem. Si dicatur q non habebat aliquam haurum formam: sed aliam. contra. omne quod generatur: generatur ex suo contrario. sed ex ista prima materia exite sub forma corporali facta sunt. et ergo oportet q habuerit contrarietatem ad elementa que ex ea facta sunt. sed contrarietatem primorum corporum non potest extendi ultra quaternarium numerum: vt in secundo de generatione probatur. ergo oportuit materiam illaz esse sub forma alicuius quatuor elementorum: si fuit sub forma aliqua corporali. et ita vnum tantum esset elementum primuz: qd iprobat philosophus. oportuit ergo q materia illa omnino fuerit informis. ¶ Sed contra omne esse ē a forma. si ergo materia prima est ante rerum distinctionem: oportet q formas aliquas habuerit. ¶ Preterea sicut se habet corpus naturale ad diuersas figuras: ita se habet materia prima ad formas substantiales: sed impossibile est esse aliquod corpus absqz omni figura. ergo impossibile est esse materiaz absqz omni forma. ¶ Respondeo dō q materia prima dō dupliciter. vel ita q primum importet ordinem nature: vel ita q importet ordinem temporis. hz q importat ordinem nature materia prima est illud i quo vltimo stat resolutio corporum naturalium quod oēs esse absqz omni forma. qz omne subiectum quod habet formam est diuisibile in formam 7 subiectum forme. 7 ideo qz omnis cognitio est per formas: hec materia prima est scibilis: vt dicit pbs i primo phisicoz fm analogiā tñ prout dicimus illā ēē materiā primaz qd ita se hz ad oia corpora: sicut se habet lignum ad lectum. 7 qz materia prima sic accepta non habet aliquam formam partem essentie sue: nunquaz tñ diuiditur ab omni forma vt probat Auin. in sua methaphisica imo quando amittit vnam formam acquirat aliam fm q corruptio vnius est generatio alterius. 7 ideo materia prima sic accepta non potuit esse duratione ante corpora: ex ea formata. ¶ Alio modo dicitur materia prima secundum q primum i portat ordinem temporis illud. sc. quod duratione p cessit ordinatam dispositionem primum mundi qualis nunc cernitur fm eos qui ponunt mundum nō semper fuisse. nec a principio creationis omnia distincta fore. 7 sic. accipiendo primam materiam: oportet eam habere aliquam formam. Sed circa hoc antiqui philosophi diuersificati sunt. quidam enim posuerunt

eam esse totam sub vna forma: ponentes vnum elementorum omnium primam materiam esse vel aliquid inter ea. 7 ex isto omnia generari constitunt de sitate 7 raritate. ¶ Alii vero posuerunt eam sub pluribus formis: non tamen ordinatis adinuicem. sed quadam confusione per mixtis que creatoris operatione ad ordinem 7 distinctionem reducte sunt. 7 hoc tamen diuersimode posuerunt: vt philosophus narrat. quod ad presens non pertinet. 7 hec omnes positiones 7 philosopho sufficienter improbate sūt. Moderni autem in has duas vias diuiduntur. quidam enim ponunt materiam illam primam totam sub vna forma creatam: sed ne in antiquum errorem labi videantur: ponunt illam formam non esse vnu elementorum: sed aliquid se habet inuia ad eas. vt imperfectum ad perfectum. sicut forma embrionis se habet ad animal completum. sed hoc non potest similiter dici in elementis. quia secundum commentatorem in quinto methaphisice. prima habitas que est materia est ad formam elementi. vnde non inuenitur aliqua forma media inter materiam primam 7 formam elementi. sicut inueniuntur multa media inter materiam primam 7 formam animalis: quarū vna alteri succedit quousqz ad vltimam perfectione veniatur: intermediis multis generationibus 7 corruptionibus. vt Auicem. dicit. ¶ Et preterea cū tunc naturalia principia instituta fuerint oportet etiam nunc in naturali elementorum generatione ad vna aliam formam ante formam elementi quod est sensum. nisi forte dicatur fm positionem libri fontis vite: ēē vna primā formā. 7 sic in materia prima inductam fore formam corporalem comunem 7 postmodū formas speciales distinctas. Sed hanc positionem Auicem. improbat: quia omnis forma substantialis dat esse completum in genere sbe. quicqd autem aduenit postqz res est in actu est accidens. ē enim in subiecto quod dicitur ens in se completum. vnde oportet omnes alias formas naturales esse accidentia. 7 sic rediret antiquus error q generatio esset idem quod alteratio. vnde ipse vult q ab eadē forma per essentiam: ignis sit ignis 7 corpus 7 substantia. 7 ideo tenendo viam aliorum sanctorum qui ponunt successionem in operibus sex dierum: videtur mihi dicēdū q prima materia fuit creata sub pluribus formis substantialibus. 7 q omnes forme substantiales partium essentialium mundi in principio creationis producte sunt. 7 hoc sacra scriptura ostēdit que celus terras 7 aquas in principio commemorat. 7 hoc etiam magister dicere videtur ponens in illa informi materia hoc terreum elementum in medio consistere: et aquas rariores fuisse in modum nebule supra extensas. sed dico q virtutes actiue et passiue nondū in principio partibus mundi colate fuerant. secundum quas postmodū distingui et ordinari dicuntur. 7 hoc esse possibile patet si susline re volumus opinionem Auicem. qui ponit elementa in mixto remanere secundum formas substantiales quantum ad primum esse. transmutari autem quantum ad secundum. scilicet quantum ad qualitates actiuas 7 passiuas. est enim mixtio miscibilium alteratorum vno. vnde possibile est materiam esse sub forma substantiali sine hoc q habeat qualitates actiuas 7 passiuas in sui cōplemento. 7 sic cum esse primum naturaliter precedat esse secundum expressus est ordo nature i successionem tēporis. dū res sus

sunt inesse primo quod perficiantur inesse secundo.  
**C** Ad primum ergo dicendum quod illa materia prima que vna numero est in omnibus elementis ut per se esse eorum: est omnino in formis in sua essentia considerata, sed hoc non potuit esse duratiōe precedere, unde illa materia que duratiōe precessit corporalis fuit non vna per unitatem essentie, sed per similitudinem informitatis quantum ad formas secundas.  
**C** Ad secundum dicendum, quod cum Augustinus non ponat ordinem duratiōis sed nature tantum: secundum ipsum oportet dicere quod materia prima est omnino informis, quod non potest esse secundum aliam positionem sanctorum. **C** Ad tertium dicendum quod non habebat formam vnam sed plures non quidem formas corporum mixtorum: quia hec consequuntur virtutes actiuas et passiuas principiorum mundi: ex quibus essentialiter integratur: et per hoc patet responsio ad quartum.

**D** Quintum sic proceditur, videtur quod inconuenienter assignentur quatuor coeua, scilicet celum empiricum: angelica natura: materia quatuor elementorum: et tempus, locus enim consequitur generationem rerum sicut et tempus, sed de loco nulla fit mentio inter prima creata, ergo nec de tempore.  
**C** Preterea tempus est accidens quoddam, sed de alijs accidentibus non fit mentio: sed intelliguntur cum suis subiectis creata, ergo videtur quod nec de tempore debet fieri. **C** Preterea tempus est mensura motus primi mobilis: sed primum mobile, scilicet firmamentum factum est secundo die, ergo tempus in principio creationis non fuit. **C** Preterea superiorum et inferiorum corporum eadem est materia, sed in principio creationis instituta est omnium corporum materia, ergo videtur quod debeant esse quinque, scilicet celum empiricum: materia firmamenti: materia quatuor elementorum etc. **C** Preterea in quolibet sex dierum dicitur, dixit deus fiat: ut ostendat opus illius dici per verbum factum esse, cum ergo in formis materia per verbum facta sit, videtur quod in eius creatione debeat dici, dixit deus fiat celum et terra. **C** Preterea queritur, secundum quid numerus horum sumatur. **R**espondeo deo de hoc vltimum, primo quod per opus creationis instituta est tota creatura quantum ad esse suum in forme, unde que non possunt dici ad vnum informem principium quod est materia: faciunt numerum in operatiōe creationis. Substantia enim et accidens non reducuntur in vnam materiam: quia accidens pars materia non est, et ideo non pueniunt in materia ex qua, potest tamen dici aliquo modo accidens conuenire cum subiecto in materia in qua: secundum quod accidens est in subiecto, et ideo illud accidens quod est sicut est mensuratio denotans subiecto connumerat, scilicet tempus. Sicut subiecta spiritualis et corporalis non reducuntur in vnam materiam, cum spiritualia materia careant, et ita connumerat angelus. Sicut etiam corporum celestium et inferiorum non est vna materia, et ideo numeratur celum et materia quatuor elementorum, et sic omnia in creationis opere quatuor predicta connumerari. **C** Ad primum ergo de loco est superficies corporis locantis, et ideo creatio loci cum creatiōe corporalis nature intelligitur. **C** Ad secundum deo quod accidentia quodam denominat illud in quo sunt, sicut Albedo, et talia intelliguntur creata in creatione suorum subiectorum, si sunt de illis que esse primum consequuntur, ut figura et quantitas et huiusmodi, quedam autem denominat et illud in quo non sunt ut in subiecto sic locus, modo, non deus est locus corporis continentis in quo est ut in subiecto: sed

corporis preterea, et tempus est numerus diuisiōis motuum, et si primo eius in quo est ut in subiecto, scilicet motus primi mobilis per quem omnes alii numerantur ut in, et metha, dicitur, sed tamen alia est ratio de tempore et de loco: quia locus est idem per essentiam quod superficies corporis locantis, tempus autem non est idem numero cum alio quo accidente in subiecto fundato. **C** Et preterea loco totum complementum suum habet in re: sed tempus ratio alio modo completur ex actione anime numerantis, vnde magis habet rationem extrinseci quam locus, et ideo potius numeratur primo creatis quam locus vel aliud aliquod accidens. **E**t precipue hoc factum puto ad remouendum antiquum errorem philosophorum qui tempus posterunt eternum preter personam ut in, viii, philosophorum dicitur.  
**C** Ad tertium deo quod motus celi incepit secunda die, sed non omnia simul creata sunt, unde non potest intelligi de tempore quod est numerus motus primi mobilis, sed oportet quod vel per tempus significetur eum ut quidam dicunt vel tempus large sumatur pronumero cuiuscumque successiōis: ut similiter tempus primo creatum dicitur quod mensurat ipsam creationem per quam primo a non esse inesse res prodierunt. **C** Ad quartum dicendum quod firmamentum secundum quosdam est de natura inferiorum corporum, et sic materia eius intelligitur in materia quatuor elementorum, et sic solum celum empiricum erat alterius nature et quinta essentia: sed si dicamus firmamentum esse quintam essentiam tunc per celum intelligitur empiricum celum: et celum christallinum et celum sidereum: sed quantum ad naturam in formem horum duorum, scilicet celi christallini et sideris potest creatio eorum intelligi in creatione quatuor elementorum, celum enim empiricum statim in sua creatione vltimum complementum habuit. **C** Ad quintum dicendum quod verbum proprie loquendo importat rationem forme exemplaris ad creaturas eo quod verbum est ars ut Augustinus dicit, et ideo in senario dierum ubi formatio creature narratur conuenienter mentio de verbo fit, ubi autem narratur productio informis, materie filius ostenditur, ea ut principium, et non ut verbum, unde diuersimode vtrobique loci trinitatis caritas ostenditur. In creatione siquidem informis materie designatur pater nomine dei qui creauit, filius nomine principii, spiritus sanctus nomine proprio, cuius dicitur spiritus domini. In formatione vero rerum significatur pater ut dicens: filius ut verbum: spiritus sanctus ut benignitas qua approbatur quod factum erat eodem namque amore quo deus voluit ut creatura fieret ei placuit ut maneat. **C** Qua nomine terre etc. Sciendum quod secundum Augustinum, qui non ponit in distinctione rerum ordinem temporis oportet quod materia prima intelligatur omnino in formis ut dictum est: et sic vocabitur nomine aque vel terre propter similitudinem tantum, ut dicatur terra propter carentiam forme, terra enim inter omnia est minus habet de spiritu cum sit magis et grossum, aqua vero propter receptibilitatem formam: quia humidum est bene receptibile: et terminabile, sed abissus dicitur ex hoc quod est turpis per accidens ut in primo philosophorum dicitur. Abissus, non dicitur ab aqua: quod est sine terra: bisso: quod est genus lini candidissimi, id est sine candore, et hoc accidit materie ratione priuationis, vel dicitur abissus, quia sine basi de aliquo magna profunditate et proprie aquarum secundum Augustinum, et similiter materia prima abissus dicitur: in quantum priuat forma, per quam esse substanticum recipit. Sed secundum alios sanctos possumus dicere quod ad litteram erat